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

ständigen, das Ausmaß der Bodenbelastung festzustellen oder entsprechende Kosten 

für einen Bodenaustausch zu berechnen.  

 

Bauordnungsbehördliche Verfahren: 

Gemäß Auskunft der Bauaufsicht der Stadt Oberursel vom 06.02.2024 sind keine bau-

ordnungsbehördlichen Verfahren vorhanden. 

 

Weitere wertbeeinflussende privat- und öffentlich-rechtliche Gegebenheiten waren zum 

Wertermittlungsstichtag nicht bekannt. 
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4. BESCHREIBUNG DES GRUNDSTÜCKES 

4.1. Erschließungszustand 

Das Grundstück ist verkehrs- und versorgungstechnisch erschlossen. 

Die Zuwegung des Grundstückes erfolgt direkt von der öffentlichen Straße aus. Eine 

weitere Erschließung befindet sich im rückwärtigen Bereich südöstlich. 

Es liegen Strom-, Wasser-, Abwasser- sowie Gas- und Telefonanschluss an.  

 
4.2. Weitere Grundstücksmerkmale (§ 5 Abs. 5 ImmoWertV) 

Grundstücksgestalt Das Grundstück weist, bis auf den Einschnitt des Trafo-

häuschens auf dem Nachbargrundstück, einen nahezu 

rechteckigen Zuschnitt auf. 

Grenzverhältnisse Grenzverhältnisse sind geregelt  

Eine Überbauung kann aufgrund der Grenzbebauungen an 

der nordöstlichen und südwestlichen Grundstücksgrenze 

grundsätzlich nicht ausgeschlossen werden. 

Bodenbeschaffenheit Das Grundstück ist eben. Anzeichen für einen nicht tragfä-

higen Baugrund sind nicht gegeben. 

Immissionen Nicht erkennbar 

 
4.3. Außenanlagen 

Einfriedung Das Grundstück ist mit einer Zaunanlage eingefriedet und 

zum Teil gemauert. An der südwestlichen Grundstücks-

grenze sind Grenzbebauungen nachbarseitig vorhanden.  

Bodenbefestigung Zufahrt, Stellplätze und Hoffläche gepflastert, Zuwegung 

straßenseitig geteert 

Anpflanzungen Die Außenanlage ist mit Rasenfläche, Anpflanzungen und 

vereinzelt Baumbestand gestaltet. 

Einstellplätze Auf der befestigten Hoffläche eingeschränkte freie Stell-

plätze, sowie 3 überdachte Stellplätze in den Einzelgaragen 

(Gebäude 2) und im öffentlichen Verkehrsraum 

Sonstiges Schuppen (Gebäude 2) 
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5. BAUBESCHREIBUNG 

5.1. Darstellung der Bebauung 

Das zu bewertende Grundstück ist mit einem zweigeschossigen, voll unterkellerten 

Mehrfamilienhaus (Gebäude 1) mit fünf Wohneinheiten (WE´s) und teilausgebauten 

Dachgeschoss bebaut. Ferner befinden sich nordöstlich eingeschossige Nebenge-

bäude in Form von Garagen (Gebäude 2). 

 

5.2. Baubeschreibung  

Objektart Mehrfamilienhaus (Gebäude 1) 

Baujahr Um 1930 (geschätzt) 

Sanierung/ 

Modernisierung 

 

• Ca. 1969 Ausbau DG  

• Ende der 1980er Jahre Austausch der Fenster 

• Mitte der 1990er Jahre Erneuerung des Innenausbaus 

(z.B. der Innentüren) 

• In 2014 Einbau der Balkonanlage im Erdgeschoss (EG) 

und Obergeschoss (OG)  

Grundrissgestaltung/ 

Raumaufteilung 

Insgesamt 5 Wohneinheiten – jeweils mit Flur, Küche und 

Bad sowie teilweise Gäste-WC oder Abstellraum (siehe An-

hang 5) 

• EG links / rechts WE 1 und 2 als 3- Zimmer- Wohnung 

• OG / Wohnung 3 und 4: analog wie EG 

• DG links / Wohnung 5: eine 2- Zimmer- Wohnung 

• DG Mieterabteile zzgl. ein Zimmer zur Wohnung 3 

• Keller: Mieterabteile, Gemeinschaftsräume wie Haus-

wirtschaftsraum, Hausanschlussraum 

Wohnfläche ca. 359 m² (siehe Anhang 3) 
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Konstruktion 

Keller Vollunterkellert 

Außenwände Mauerwerk 

Fassade Putz, Sockelzone Naturstein 

Innenwände Massiv, Leichttrennwände 

Decken Massivdecken, Kellergeschossdecke als Kappendecke 

Dach Krüppelwalmdach mit vereinzelt Schleppgauben und Zie-

geleindeckung, Holzkonstruktion, vorspringender Zwerch-

giebel als Mansarddach 

Treppen Massivtreppe ins KG, sonst Holztreppe mit Holzgeländer 

 

Ausstattung 

Fußböden Unterschiedliche Fußböden: Laminat, Teppich 

Nicht ausgebauter Teilbereich im DG ohne Belag 

Oberfläche Decke Putz, Raufasertapete 

Oberfläche Innenwand Putz, Raufasertapete, Holzverkleidung, Fliesenspiegel in 

der Küche 

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

Bodenrichtwert zum aktuellen Stichtag: 1.100 €/m² * 

* Anmerkung: Laut schriftlicher Auskunft des Gutachterausschusses für den Bereich der Stadt 

Oberursel (Taunus) beläuft sich der Bodenrichtwert zum Stichtag 01.01.2024 auf 1.100 €/m² 

und entspricht den oben genannten Kriterien in Bezug auf das Maß der baulichen Nutzung 

(wGFZ) 1,0, baureifes Land, erschließungsbeitragsfrei, gemischte Baufläche – Mehrfamilien-

häuser 

Teilfläche 1 Summe Summe
Nutzung Bauland gerundet
Rentierlich = 1 
Unrentierlich = 2 1

Größe                              
in m² 1.026 1.026

Bodenrichtwert              
in €/m² 1.100

Erschließungskosten 
in €/m² 0

Umrechnungs-
koeffizient WGFZ : 
WGFZ

0,81

Sonstige Zu- und 
Abschläge

Bodenpreisindex

Angepasster BRW      
in €/m² 891

Bodenwertanteil         
rentierlich 914.166 € 914.166 € 914.000 €

Bodenwertanteil 
unrentierlich

Bodenwert gesamt 914.000 €
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Individuelle Beurteilung und Merkmalsanpassung: 

Der Bodenwertermittlung wird der ausgewiesene Bodenrichtwert hinsichtlich seiner wertrelevanten 

Merkmale zugrunde gelegt. Gemäß Gutachterausschuss für Immobilienwerte für den Bereich der Stadt 

Oberursel (Taunus) erfolgt eine Berücksichtigung der baulichen Ausnutzung mittels der wGFZ. Die in 

Nebenrechnung ermittelte wGFZ beträgt für das Bewertungsgrundstück ca. 0,50. Der hierfür gem. der 

o.g. Veröffentlichung in Nebenrechnung ermittelte Umrechnungskoeffizient beträgt ca. 0,81. Somit 

ergibt sich ein angepasster Wert i.H.v. 1.100 €/m² x 0,81 = 891 €/m².  

Dem angepassten Wert wird nach Schlüssigkeitsprüfung gefolgt, da das Bewertungsgrundstück an-

sonsten hinsichtlich Lage, Zuschnitt und sonstigen Eigenschaften mit dem Durchschnittsgrundstück der 

Richtwertzone übereinstimmt.  
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A 1.2 Ausgangsdaten der Ertragswertermittlung 

 
Erläuterung zum Mietansatz: 

Gemäß der vorliegenden Aufstellung der Mietflächen und -erträge waren zum Wertermittlungsstichtag 

4 von 5 Wohneinheiten vermietet. Es wird davon ausgegangen, dass die Mitbenutzung der Stellplätze, 

1x eingeschränkt und 2x in den Garagen, in den Monatsmieten berücksichtigt ist.  

Die Mietansätze werden entsprechend ihrer Ausstattung und Mietsituation wie folgt aufgeteilt: 

1. WE 2, WE 3 und WE 4,  

IST- Miete marktüblich 

2. WE 1 gemäß Mietvertrag hoher Instandhaltungsrückstau, 

IST- Miete liegt unter der marktüblichen Miete  

3. WE 5 nicht renoviert,  

   keine IST- Miete vorhanden 

In den in Ansatz gebrachten Mieten werden die Einstellplätze ebenfalls mitberücksichtigt. 

 

Zu 1. 

Die Monatsmiete beträgt für 3 Wohneinheiten zusammen rd. 2.639 €. Das entspricht bei einer Wohnflä-

che von rd. 233 m² einer durchschnittlichen Miete i.H.v. 11,56 €/m² Wfl.. Diese liegt im Durchschnitts-

bereich der u.g. Vergleichsmieten und wird als marktüblich angesehen. 

 
Zu 2. 

Die aktuelle Monatsmiete beläuft sich auf 200 € * / 81 m² Wfl. = 2,47 €/m² Wfl. für die WE 1, befristet 

bis 31.12.2025. 

Nach Ablauf der Frist beträgt der Mietpreis gemäß Mietvertrag 850 €, was einer Miete i.H.v. von ca. 

10,50 €/m² Wfl.. In Anbetracht des Zustandes der Wohnung zum aktuellen Stichtag wird eine marktüb-

liche Miete i.H.v. von ca. 9,00 €/m² Wfl. als angemessen eingeschätzt. Die Würdigung der Differenz zur 

vereinbarten Miete (Underrent) erfolgt unter Punkt 7.4. 

Gebäude 1 1 1 1 1
Wohneinheit(en) WE 2,3 und 4 WE 1 WE 5 Rohertrag/
Nutzungsart MFH MFH MFH Monat
Wohnfläche                      
in m² 233 81 45 359

Anzahl Stellplätze       
in Stück

Miete                               
in €/m²; €/Stück 11,56 9,00 10,50

Miete                               
in €/Monat 2.693 729 473 3.895

Zusammenstellung der Flächen

Ermittlung des Rohertrages 
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* Anmerkung: Die angesetzte Miete ergibt sich aus der Verpflichtung des Mieters, gemäß den Bestim-

mungen des Mietvertrages, die Wohnung entsprechend in Eigenleistung auszubauen, das notwendige 
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